ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
––––––––––

Số:          /UBND-LĐTB&XH

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống tai nạn, thương tích

và phòng chống đuối nước trẻ em

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 16/2/2024 của UBND huyện

Mường Ảng về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên

địa bàn huyện năm 2024.

Để triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung,

tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích và phòng chống đuối nước

trẻ em nói riêng, đặc biệt trong dịp nghỉ hè, UBND huyện Mường Ảng yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi quản lý của đơn vị

đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về

phòng ngừa tai nạn, thương tích và phòng chống đuối nước trẻ em.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp

phòng ngừa tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước; huy động sự tham gia

của các tổ chức đoàn thể và người dân trong việc rà soát, phát hiện, cắm biển,

căng dây cảnh báo, giám sát các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em.

- Lưu ý: Đơn vị nào để xảy ra vụ việc trẻ em bị tai nạn, thương tích

nghiêm trọng dẫn đến tử vong thì đơn vị đó hoàn toàn chịu trách nhiệm trước

UBND huyện.

2. Giao cho các cơ quan, đơn vị

2.1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Kiểm tra, rà soát tất cả các khu vực dễ xảy ra đuối nước hoặc có nguy cơ

gây tai nạn, thương tích và đuối nước trong mùa mưa lũ, bao gồm hệ thống thoát

nước tại các công trình xây dựng, công trình giao thông, các suối, ao, hồ, khu vực

hố nước sâu nguy hiểm; cảnh báo phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, bản các nội dung liên quan

đến phòng chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước; cảnh báo các khu

vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước. Vận động các gia đình chủ động

quản lý, giám sát chặt chẽ con em mình trong dịp nghỉ hè, đảm bảo không để trẻ

tự ý xuống ao, hồ, suối, khu vực có hỗ nước sâu nguy hiểm…

2

- Theo dõi, phát hiện và xử lý, hỗ trợ kịp thời các trường hợp trẻ em bị tai

nạn thương tích xảy ra tại địa phương; chủ động báo cáo về UBND huyện (qua

phòng Lao động TB&XH huyện).

2.2. Phòng Lao động TB&XH huyện: Chủ trì, tham mưu cho UBND

huyện, BQL&SD Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện thực hiện các chính sách đối với trẻ

em bị tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước. Tổ chức động viên thăm hỏi, hỗ trợ

kịp thời đối với trẻ em bị tai nạn thương tích nặng hoặc gia đình có trẻ em bị tử

vong do tai nạn thương tích.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học đưa các nội dung tuyên truyền, giáo dục kiến thức

về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em lồng ghép vào các hoạt động, chương

trình ngoại khóa như: Phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông đường bộ...

cho giáo viên, nhân viên và học sinh.

Chỉ đạo các Trường học phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn và gia đình

tổ chức quản lý tốt học sinh trong kỳ nghỉ hè, tổ chức các hoạt động vui chơi

sinh hoạt tập thể thu hút trẻ em vào các hoạt động an toàn, lành mạnh.

2.4. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn các

cơ sở khám, chữa bệnh trong việc thực hiện sơ cứu, cấp cứu, điều trị, vận

chuyển cấp cứu, phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn, thương tích. Nâng

cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động ngành y tế về

phòng chống tai nạn thương tích trẻ em. Thu thập số liệu về tai nạn, thương tích

trẻ em trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2.5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Xây

dựng các tin bài tuyên truyền về các quy định của pháp luật liên quan đến

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, các nguy cơ gây đuối nước trẻ em.

2.6. Huyện đoàn: Tổ chức các hoạt động thu hút sự quan tâm, tham gia của

trẻ trong kỳ nghỉ hè thông qua tổ chức Đoàn thanh niên. Chủ trì, phối hợp với

Đoàn cơ sở rà soát, lắp đặt các biển báo nguy hiểm tại các khu vực nước sâu nguy

hiểm; cải tạo môi trường tiềm ẩn nguy cơ gây đuối nước trẻ em tại cộng đồng.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm

bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		2024-06-04T17:15:44+0700

		2024-06-05T10:27:59+0700

		2024-06-05T10:28:00+0700

		2024-06-05T10:28:46+0700